

主要連結財務データ

	(単位)	2012年度 (2013年3月期)	2013年度 (2014年3月期)	2014年度 (2015年3月期)	2015年度 (2016年3月期)	2016年度 (2017年3月期)	2017年度 (2018年3月期)	2018年度 (2019年3月期)	2019年度 (2020年3月期)	2020年度 (2021年3月期)	2021年度 (2022年3月期)	2022年度 (2023年3月期)	2023年度 (2024年3月期)
売上高	百万円	51,013	55,268	66,445	70,274	77,792	88,194	101,520	87,927	97,105	130,702	146,801	134,680
半導体製造装置	百万円	29,454	31,360	40,179	41,773	50,291	59,523	69,117	56,198	71,745	101,145	112,365	100,055
精密測定機器	百万円	21,559	23,908	26,266	28,500	27,501	28,671	32,403	31,728	25,359	29,556	34,436	34,624
売上原価	百万円	33,041	34,845	40,275	42,185	48,152	53,818	60,430	53,452	60,190	77,694	84,967	79,917
売上総利益	百万円	17,971	20,422	26,169	28,089	29,640	34,375	41,090	34,474	36,914	53,008	61,834	54,762
営業利益	百万円	7,505	8,466	12,124	13,222	13,659	17,283	20,221	12,282	15,562	28,327	34,494	25,307
半導体製造装置	百万円	2,832	3,720	6,963	7,339	8,820	11,292	13,195	7,915	13,565	24,698	29,866	19,899
精密測定機器	百万円	4,673	4,745	5,160	5,883	4,839	5,990	7,025	4,366	1,996	3,628	4,628	5,408
営業外収益	百万円	519	626	726	243	318	170	688	255	540	987	965	1,404
営業外費用	百万円	132	68	59	232	112	138	104	177	235	153	162	259
経常利益	百万円	7,892	9,024	12,791	13,232	13,864	17,316	20,805	12,360	15,867	29,160	35,297	26,453
特別利益	百万円	13	79	9	8	583	4	58	57	1,354	390	103	824
特別損失	百万円	2,098	12	4	0	32	2	419	1,712	1,074	34	2,099	21
税引前当期純利益	百万円	5,807	9,090	12,796	13,240	14,415	17,318	20,443	10,705	16,147	29,516	33,301	27,255
法人税等	百万円	1,812	3,201	3,767	3,484	4,464	4,542	5,719	3,598	3,978	8,132	9,607	7,791
当期純利益	百万円	3,995	5,889	9,028	9,756	9,951	12,775	14,724	7,106	12,169	21,384	23,693	19,463
非支配株主に帰属する当期純利益	百万円	-	30	35	52	41	58	58	(49)	(6)	57	62	84
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	3,995	5,858	8,993	9,704	9,909	12,717	14,665	7,156	12,175	21,326	23,630	19,378
その他の包括利益	百万円	723	1,278	1,940	(2,557)	420	2,348	(2,483)	(722)	849	1,026	1,051	1,688
包括利益	百万円	4,718	7,168	10,969	7,199	10,371	15,124	12,240	6,384	13,018	22,411	24,745	21,152
自己資本当期純利益率 (ROE)	%	7.3	9.7	13.0	12.7	12.0	13.8	14.4	6.7	10.9	17.4	17.3	12.9
総資産当期純利益率 (ROA)	%	5.1	7.3	9.9	9.7	9.2	10.3	10.1	4.7	7.9	12.1	11.8	8.9
1株あたり純資産 (BPS)	円	1,384.43	1,557.28	1,787.05	1,903.29	2,083.40	2,367.92	2,551.20	2,601.10	2,810.79	3,187.39	3,573.81	3,875.32
1株あたり当期純利益 (EPS)	円	96.93	142.06	217.97	234.58	239.32	306.41	352.92	171.89	293.83	522.52	581.33	480.49
潜在株式調整後1株あたり当期純利益	円	96.72	141.49	216.93	233.29	237.80	304.02	350.23	170.72	291.43	517.51	575.62	475.42
売上総利益率	%	35.2	37.0	39.4	40.0	38.1	39.0	40.5	39.2	38.0	40.6	42.1	40.7
営業利益率	%	14.7	15.3	18.2	18.8	17.6	19.6	19.9	14.0	16.0	21.7	23.5	18.8
半導体製造装置	%	9.6	11.9	17.3	17.6	17.5	19.0	19.1	14.1	18.9	24.4	26.6	19.9
精密測定機器	%	21.7	19.9	19.7	20.6	17.6	20.9	21.7	13.8	7.9	12.3	13.4	15.6
経常利益率	%	15.5	16.3	19.3	18.8	17.8	19.6	20.5	14.1	16.3	22.3	24.0	19.6
当期純利益率	%	7.8	10.6	13.5	13.8	12.7	14.4	14.4	8.1	12.5	16.3	16.1	14.4

	(単位)	2012年度 (2013年3月期)	2013年度 (2014年3月期)	2014年度 (2015年3月期)	2015年度 (2016年3月期)	2016年度 (2017年3月期)	2017年度 (2018年3月期)	2018年度 (2019年3月期)	2019年度 (2020年3月期)	2020年度 (2021年3月期)	2021年度 (2022年3月期)	2022年度 (2023年3月期)	2023年度 (2024年3月期)
流動資産	百万円	51,809	55,865	67,873	72,710	82,792	94,990	110,094	97,771	111,516	133,829	143,972	153,831
固定資産	百万円	26,052	26,699	30,584	29,223	31,670	37,902	47,478	48,777	50,039	56,457	65,060	71,693
資産合計	百万円	77,862	82,565	98,457	101,933	114,463	132,893	157,573	146,549	161,556	190,287	209,032	225,524
流動負債	百万円	17,403	15,571	21,718	21,416	26,570	32,807	40,948	29,017	39,296	55,641	50,947	46,002
固定負債	百万円	3,154	2,324	2,367	1,099	698	731	9,220	7,857	5,482	3,564	12,057	21,094
純資産	百万円	57,304	64,668	74,371	79,418	87,194	99,354	107,403	109,674	116,777	131,081	146,028	158,427
負債・純資産合計	百万円	77,862	82,565	98,457	101,933	114,463	132,893	157,573	146,549	161,556	190,287	209,032	225,524
自己資本比率	%	73.3	77.8	75.0	77.3	75.5	74.0	67.3	73.9	71.4	68.1	69.0	69.4
ネット現預金	百万円	13,202	17,926	24,754	25,768	32,521	35,869	30,102	24,999	36,076	43,535	25,888	11,611
1株配当(普通配当)	円	16	23	55	59	72	92	105	76	104	185	235	192
1株配当(記念配当)	円	—	—	—	—	—	—	20	—	—	—	—	—
自己株式の取得	百万円	0	2	2	2	1	2	1	1	3,002	2,501	1,583	922
配当性向	%	16.5	16.2	25.2	25.2	30.1	30.0	35.4	44.2	35.4	35.4	40.3	40.0
発行済株式数	株	41,254,781	41,278,381	41,340,681	41,423,381	41,495,581	41,575,881	41,598,381	41,695,381	41,759,981	41,869,581	41,903,281	42,104,381
うち自己株式数	株	32,292	33,542	34,609	35,393	35,819	36,251	36,791	37,207	715,164	1,222,956	1,529,552	1,705,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	8,337	6,434	10,820	7,210	12,809	10,931	12,932	5,965	22,062	23,837	1,000	4,892
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(3,019)	(1,374)	(2,958)	(3,823)	(3,486)	(4,649)	(13,952)	(6,116)	(5,191)	(8,990)	(8,421)	(10,563)
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	(4,322)	(3,244)	(1,762)	(2,851)	(2,953)	(3,163)	5,443	(6,375)	(8,282)	(10,346)	(2,174)	1,616
受注高	百万円	52,135	57,692	70,241	69,159	83,487	103,979	98,909	87,576	117,060	186,056	136,326	120,885
半導体製造装置	百万円	29,961	33,434	43,297	41,033	56,232	73,327	65,335	57,709	93,181	152,896	99,366	86,082
精密測定機器	百万円	22,174	24,257	26,943	28,126	27,254	30,651	33,573	29,866	23,878	33,159	36,960	34,802
受注残高	百万円	12,445	14,866	18,662	17,994	23,663	39,448	36,836	36,965	56,920	112,274	101,799	88,004
半導体製造装置	百万円	7,275	9,349	12,467	11,706	17,647	31,452	27,670	29,182	50,619	102,370	89,371	75,398
精密測定機器	百万円	5,169	5,516	6,194	6,288	6,015	7,996	9,165	7,782	6,301	9,904	12,428	12,606
受注高/売上高レシオ(BBレシオ)	—	1.02	1.04	1.06	0.98	1.07	1.18	0.97	1.00	1.21	1.42	0.88	0.90
半導体製造装置	—	1.02	1.07	1.08	0.98	1.12	1.23	0.95	1.03	1.30	1.51	1.07	0.86
精密測定機器	—	1.03	1.01	1.03	0.99	0.99	1.07	1.04	0.94	0.94	1.12	0.93	1.01
受注残高/売上高比率	%	24.4	26.9	28.1	25.6	30.4	44.7	36.3	42.0	58.6	85.9	69.3	65.3
半導体製造装置	%	24.7	29.8	31.0	28.0	35.1	52.8	40.0	51.9	70.6	101.2	79.5	75.4
精密測定機器	%	24.0	23.1	23.6	22.1	21.9	27.9	28.3	24.5	24.8	33.5	36.1	36.4

	(単位)	2012年度 (2013年3月期)	2013年度 (2014年3月期)	2014年度 (2015年3月期)	2015年度 (2016年3月期)	2016年度 (2017年3月期)	2017年度 (2018年3月期)	2018年度 (2019年3月期)	2019年度 (2020年3月期)	2020年度 (2021年3月期)	2021年度 (2022年3月期)	2022年度 (2023年3月期)	2023年度 (2024年3月期)
研究開発費	百万円	4,255	4,979	5,744	6,292	6,791	7,194	7,469	8,234	7,193	8,146	8,542	9,042
半導体製造装置	百万円	3,419	4,087	4,645	5,104	5,443	5,826	6,154	6,216	5,748	6,728	6,798	7,383
精密測定機器	百万円	836	891	1,098	1,187	1,347	1,368	1,314	2,017	1,445	1,418	1,743	1,659
設備投資	百万円	2,795	1,803	3,249	3,795	4,145	3,547	13,872	7,477	5,950	9,793	9,725	11,602
半導体製造装置	百万円	1,955	874	2,459	2,940	3,647	2,543	12,235	3,832	3,499	9,223	7,248	8,652
精密測定機器	百万円	840	929	789	855	498	1,003	1,636	3,644	2,450	569	2,476	2,949
減価償却費	百万円	1,873	1,830	1,837	2,012	2,380	2,541	2,655	3,450	3,516	3,551	3,832	4,673
半導体製造装置	百万円	1,391	1,304	1,238	1,340	1,668	1,824	1,909	2,450	2,343	2,447	2,642	3,411
精密測定機器	百万円	481	525	599	671	711	716	746	1,000	1,172	1,103	1,189	1,262
のれんの償却費	百万円	396	427	427	261	102	102	226	41	28	29	42	54
半導体製造装置	百万円	110	140	133	119	102	102	102	39	7	7	8	9
精密測定機器	百万円	285	287	294	141	—	—	123	1	20	21	34	45
売上高研究開発費比率	%	8.3	9.0	8.6	9.0	8.7	8.2	7.4	9.4	7.4	6.2	5.8	6.7
半導体製造装置	%	11.6	13.0	11.6	12.2	10.8	9.8	8.9	11.1	8.0	6.7	6.1	7.4
精密測定機器	%	3.9	3.7	4.2	4.2	4.9	4.8	4.1	6.4	5.7	4.8	5.1	4.8
売上高設備投資比率	%	5.5	3.3	4.9	5.4	5.3	4.0	13.7	8.5	6.1	7.5	6.6	8.6
半導体製造装置	%	6.6	2.8	6.1	7.0	7.3	4.3	17.7	6.8	4.9	9.1	6.5	8.6
精密測定機器	%	3.9	3.9	3.0	3.0	1.8	3.5	5.1	11.5	9.7	1.9	7.2	8.5
売上高減価償却費比率	%	3.7	3.3	2.8	2.9	3.1	2.9	2.6	3.9	3.6	2.7	2.6	3.5
半導体製造装置	%	4.7	4.2	3.1	3.2	3.3	3.1	2.8	4.4	3.3	2.4	2.4	3.4
精密測定機器	%	2.2	2.2	2.3	2.4	2.6	2.5	2.3	3.2	4.6	3.7	3.5	3.6
正社員合計	人	1,275	1,393	1,447	1,559	1,784	1,933	2,119	2,250	2,293	2,354	2,468	2,658
単体	人	613	618	637	679	726	809	868	912	944	992	1,054	1,200
連結子会社	人	662	775	810	880	1,058	1,124	1,251	1,338	1,349	1,362	1,414	1,458
非正規社員合計(*)	人	495	540	620	690	720	820	980	980	996	1,123	1,258	553
単体	人	285	330	380	440	445	500	620	610	611	712	783	323
連結子会社	人	210	210	240	250	275	320	360	370	385	411	475	230
従業員合計(*)	人	1,770	1,933	2,067	2,249	2,504	2,753	3,099	3,230	3,289	3,477	3,726	3,211
単体	人	898	948	1,017	1,119	1,171	1,309	1,488	1,522	1,555	1,704	1,837	1,523
連結子会社	人	872	985	1,050	1,130	1,333	1,444	1,611	1,708	1,734	1,773	1,889	1,688
平均年齢(単体)	歳	41.8	42.1	41.8	41.3	41.4	40.9	40.4	40.0	39.9	39.8	39.6	39.2
平均勤続年数(単体)	年	13.2	13.5	13.2	12.7	12.5	12.1	11.6	11.2	11.2	11.1	11.1	10.2
平均年間給与(単体)	円	7,090,578	7,158,712	7,329,971	7,523,864	7,426,572	7,815,525	7,582,169	7,152,806	7,013,791	7,496,101	7,984,646	8,018,157
連結子会社	社	12	13	13	14	16	16	17	17	17	17	17	17
国内連結子会社	社	5	5	5	5	5	5	6	6	6	6	6	6
海外連結子会社	社	7	8	8	9	11	11	11	11	11	11	11	11
非連結子会社	社	14	13	16	17	15	14	14	16	16	13	12	12
関連会社	社	—	—	—	—	—	1	1	1	1	1	1	1

* 2023年度より非正規社員、従業員の公開人員数の社内定義を変更し、これらは派遣社員を除いた員数としています。

非財務データ

● 環境関連

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
エネルギー使用量					
Scope1 [GJ]	1,112	1,203	1,506	1,502	1,756
Scope2 [GJ]	247,160	279,930	287,891	287,042	363,457
再生電力(*1)の割合 [%]	12.9	15.7	18.5	29.8	26.4
CO₂排出量					
CO ₂ 排出量合計 (Scope1+Scope2) [t-CO ₂]	11,982	9,524	8,191	8,257	11,598
CO ₂ 排出量 生産高原単位 (Scope1+Scope2) [t-CO ₂ /百万円]	0.191	0.129	0.080	0.074	0.111
発電量					
太陽光発電 [MWh]	427.5	469.5	494.2	469.6	659.9
取水					
取水量合計(*2) [m3]	171,706	169,873	163,662	164,150	168,685
生産高原単位 [m3/百万円]	2.74	2.29	1.61	1.48	1.59
排水					
工業排水(一般下水) (*3) [m3]	171,706	169,873	163,662	164,150	168,685
水リサイクル					
純水製造設備の水リサイクル率 [%]	16.3	17.2	17.2	17.6	17.1

* 1 自社太陽光発電量を含む。

* 2 取水は全て地表水をもとにした 市水と地下水です。

* 3 排水は全て一般下水です。

● 人財関連

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
連結従業員の状況					
従業員数合計*1 [人]	3,230	3,289	3,477	3,726	3,211
正社員合計 [人]	2,250	2,293	2,354	2,468	2,658
女性割合 [%]	—	—	—	—	15.0
東京精密単体の状況					
従業員数合計*1 [人]	1,522	1,555	1,704	1,837	1,523
正社員合計 [人]	912	944	992	1,054	1,200
女性割合 [%]	6.4	6.4	7.4	8.5	10.3
管理職女性比率 [%]	1.5	1.5	1.9	2.4	2.1
役員女性比率 [%]	7.7	7.7	7.7	15.4	16.7
正社員平均年齢 [歳]	40.0	39.9	39.8	39.6	39.2
正社員平均勤続年数 [年]	11.2	11.2	11.1	11.1	10.2
男性 [年]	11.4	11.4	11.4	11.5	10.6
女性 [年]	7.8	7.8	7.5	7.3	6.3
新卒入社3年後定着率 [%]	80.0	90.9	87.7	88.4	95.5
離職率	4.6	3.3	4.1	3.7	4.0
障がい者雇用率*2 [%]	2.04	1.94	1.95	2.07	2.17
育児休業取得率 [%]	0.0	14.7	19.2	42.9	58.6
男性 [%]	0.0	9.4	19.2	38.5	57.1
女性 [%]	対象者なし	100	対象者なし	100	100
研修時間の総計 [時間]	—	3385.1	6445.9	9938.7	14,992.9
1人あたりの平均研修時間[時間]	—	3.6	7.0	9.4	12.5
1人あたりの教育投資額[円]	—	22,432.3	29,415.3	35,576.5	41,981.4

* 1 2023年度より従業員の公開人員数の社内定義を変更し、派遣社員を除いた員数としています。

* 2 該当年度の6月1日時点。なお、雇用者数および雇用率は、「障害者の雇用の促進等に関する法律」に則り、重度の障がいのある人の1人の雇用をもって「2人」とみなしています。

会社情報・株式情報

会社情報

会社商号：株式会社東京精密
 URL：https://www.accretech.com/jp/
 本社所在地：東京都八王子市石川町2968-2
 設立：昭和24年（1949年）3月28日

資本金：11,064百万円（2024年3月31日現在）
 従業員数：単体 1,523名
 連結 3,211名
 主要事業：半導体製造装置と精密測定機器の製造販売

関連会社

(国内)
 株式会社東精エンジニアリング
 株式会社トーセシステムズ
 株式会社アクレーテック・クリエイト

株式会社東精ボックス
 株式会社アクレーテック・ファイナンス
 株式会社アクレーテック・パワトロシステム

(海外)
 ACCRETECH AMERICA INC.
 ACCRETECH (EUROPE) GmbH
 ACCRETECH KOREA CO., LTD.
 東精精密設備(上海)有限公司
 ACCRETECH TAIWAN CO., LTD.
 ACCRETECH (MALAYSIA) SDN. BHD.
 ACCRETECH ADAMAS (THAILAND) CO., LTD.
 ACCRETECH (THAILAND) CO., LTD.
 東精計量儀(平湖)有限公司
 TOSEI (THAILAND) CO., LTD.
 ACCRETECH SBS INC.

ACCRETECH (SINGAPORE) PTE. LTD.
 ACCRETECH VIETNAM CO., LTD.
 PT ACCRETECH INDONESIA
 ACCRETECH-TOSEI DO BRASIL LTDA.
 PT TOSEI INDONESIA
 TOSEI PHILIPPINES CORPORATION
 TOSEI ENGINEERING PRIVATE LIMITED
 TOSEI MEXICO S.A.DE.C.V.
 ACCRETECH-TOSEI HUNGARY KFT.
 東精精密設備(平湖)有限公司
 ACCRETECH-SBS UK LTD.
 悌艾斯意技術発展(上海)有限公司

株式情報

● 概要（2024年3月31日現在）

証券コード	7729
上場証券取引所	東京証券取引所 プライム
会社が発行する株式の総数	42,104,381
株主数	18,862

● 大株主(上位10名)（2024年3月31日現在）

氏名または名称	持株数 (千株)	持株比率 (%)
日本マスタートラスト信託銀行(株)(信託口)	6,807	16.85
(株)日本カストディ銀行(信託口)	3,417	8.46
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT	2,617	6.48
公益財団法人精密測定技術振興財団	1,058	2.62
JP MORGAN CHASE BANK 385632	924	2.29
(株)みずほ銀行	672	1.66
矢野 絢子	614	1.52
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505025	562	1.39
JP MORGAN CHASE BANK 385781	515	1.28
MSIP CLIENT SECURITIES	505	1.25

自己株式除く

所有者別状況（2024年3月31日現在）

